


























《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]

产生

环节

排放形

式

污染物

种类

产生情况 排放情况

产生量
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓

度 mg/m3

液化

石油

气燃

烧废

气

无组织

SO2 0.00005 0.0002 / 0.00005 0.0002 /

NOx 0.00076 0.00304 / 0.00076 0.00304 /

颗粒物 0.000037 0.00015 / 0.000037 0.00015 /

二、措施可行性分析

本项目拟在破碎机的进、出料口安装雾化喷头进行洒水，增加湿度，以降低粉尘产

生。通过喷淋降水可降低粉尘的产生量达 70%左右。对照《排污许可证申请与核发技术

规范 废弃资源加工工业（HJ1034—2019）》，该技术规范未对湿式破碎粉尘废气作硬

性处理要求，本项目采取喷淋降水处理后产生的粉尘废气量较小，无组织排放可以达到

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织要求，因此

是本项目采用的措施是可行的。

三、大气环境影响分析结论

本项目破碎工序颗粒物产生量为 0.059t/a，剥皮工序粉尘产生量为 0.00006t/a，经厂

房阻隔和自然沉降后无组织排放。无组织排放废气可以达到《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织监控浓度的要求，不会对周边环境产生明显影响。

本项目液化石油气燃烧废气产生量为 SO2 0.00005t/a、NOx 0.00076t/a、颗粒物

0.000037t/a，污染物产生量较小，在厂区内无组织排放，可以达到《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织监控浓度的要求，不会对周边环境产生明显影响。



—28—

2、大气污染物排放核算

（一）工艺废气核算情况

表 4-4 大气污染物排放量核算一览表

工序 污染源

排气筒

污染物
废气量

（m3/h）

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放

时间

（Hr/a）

排放标准限值

达标

评价高度

（m）

内径

（m）

年产生量

（t/a）

最大产生

速率

（kg/h）

最大产生

浓度

（mg/m3）

工艺名称
收集效

率（%）

去除效

率（%）

年排放量

（t/a）

最大排

放速率

（kg/h）

最大排放浓

度（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

浓度限值

（mg/m3）

破碎工序 无组织 颗粒物 / 0.0059 0.003 / 厂房阻隔、自

然沉降
/ / 0.00118 0.0006 / 2000 /

1.0
达标

剥皮工序 无组织 颗粒物 / 0.00006 0.00003 / 厂房阻隔、自

然沉降
/ / 0.000012 0.000006 / 2000 / 达标

液化石油

气燃烧
无组织

SO2

/

0.00005 0.0002 /
厂区内无组织

排放

/ / 0.00005 0.0002 /

250

/ 0.4 达标

NOx 0.00076 0.00304 / / / 0.00076 0.00304 / / 0.12 达标

颗粒物 0.000037 0.00015 / / / 0.000037 0.00015 / / 1.0 达标

（二）自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），并结合项目运营期间污染物排放特点，制定本项目

的污染源监测计划，建议建设单位按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目运营期废气环境监测计划如下表所示：

表 4-5 自行监测计划一览表

项目

监测点位
监测

因子

监测

频次
执行排放标准

排放口编号及名称
地理坐标

类型 高度（m）
内径

（m）
温度（℃）

经度 纬度

废气 厂界（上风向 1个、下风向 3个监测点）

颗粒物 1次/年

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年



—29—

二、废水环境影响分析

1、产排污源强分析

（1）生活污水

本项目员工人数 4人，不在厂内食宿，生活用水量参照广东省地方标准《用水定

额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，按“表 A.1-国家行政机构-办公楼-无食

堂和浴室-先进值 10m3/ (人·a)”计算，则生活用水量为 40t/a（0.16t/d）。根据生态

环境部公布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生活污染源产排

污核算系数手册》，当人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取 0.8，则生

活污水产生量为 32t/a（0.128t/d）。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册（公告 2021年第 24号）》中的“生活源产排污核算系数手册”以及《给水排水常

用资料手册（第二版）》，生活污水水质 CODcr：285mg/L、BOD5：110mg/L、SS：

100mg/L、NH3-N：28.3mg/L。三级化粪池对各污染物去除效率参照《第一次全国污

染源普查城镇生活源产排污系数手册》中“二区一类城市”：CODcr 20%、BOD5 21%、

氨氮 3%，SS 55%（由于无 SS排放系数，SS去除效率参考《废水污染控制技术手册》

潘涛、李安峰主编，沉淀池对 SS去除效率 40～55%以上，本评价取 55%。项目生活

污水经三级化粪池处理达标后经市政污水管网引至吴川市滨江污水处理厂处理。项目

生活污水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准以及吴川市滨江污水处理厂进水水质标准较严值的要求，具体产排情况见下表：

表 4-6 项目生活污水各污染物产生情况一览表

产生量 产排情况 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水（32t/a）

产生浓度(mg/L) 250 110 100 20
产生量(t/a) 0.008 0.00352 0.0032 0.00064

处理效率（%） 20% 21% 55% 3%

排放浓度（mg/L) 200 86.9 45 19.4

排放量(t/a) 0.0064 0.0028 0.00144 0.00062

生活污水执行标准（mg/L) 300 150 230 30

（3）生产废水

①筛分工序废水

筛分工序是在一个倾斜宽阔的床面上，借助床面的不对称往复运动和斜面的水流

综合作用，使细粒物料按密度差异在床面上形成扇形分布，进行分选的过程，该过程



—30—

会产生筛分废水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）中“42 废弃资源综合利用行业系数手册产污系数表”中金属废料与碎屑

加工处理行业系数表：以废电线为原料，破碎+湿式筛分废水产生量为 5.5吨/吨原料。

已知本项目年处理废旧细铜线 80吨，即筛分工序循环水量为 440t/a（1.76t/d）。考虑

到筛分机工作的时候，金属粒、电线皮和自然蒸发均会带走一部分水分，损耗部分占

用水量的 20%左右，即损耗水量为 88t/a（0.352t/d）。项目厂区内设隔油池和混凝沉

淀池，筛分废水经隔油池+混凝沉淀池处理后循环使用，建设单位仅需定期补充新鲜

水，无废水排放。

②破碎工序废水

本项目破碎方式为湿式破碎，破碎过程需要补充清水。根据建设单位提供的资料，

每破碎 1吨废旧铜线需要添加 0.4吨清水，项目年破碎废旧细铜线 80吨，则破碎机

需要添加清水 32t/a（0.128t/d）。破碎机工作的时候，金属粒、电线皮和自然蒸发均

会带走部分水分，损耗水分约占用水量的 20%左右，即损耗水量为 6.4t/a（0.0256t/d）。

破碎工序废水经隔油池和混凝沉淀池处理后循环使用，建设单位仅需定期补充新鲜

水，无废水排放。

2、生产废水回用可行性分析

废水处理工艺：本项目生产废水水质比较简单，主要表现为悬浮物较多以及含有

少量石油类，水质混浊，项目采用隔油池+混凝沉淀池的工艺处理生产废水。经收集

到的生产废水经管道流向隔油池，隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到

分离的目的。经隔油池处理后流向混凝沉淀池，通过往混凝沉淀池投加 PAC、PAM

药剂可以使水中难以沉淀的颗粒互相聚合形成胶体，然后与水中的杂质结合形成絮凝

体沉淀在沉淀池底部，定期打捞后交由有处理能力的单位处理。经过滤后的清水流向

回用水池，最后经管道从回用水池流向破碎机、筛分机工作区补充生产用水。本项目

污水处理设施还未建设，设计污水处理能力为 3t/d，项目生产废水产生量为 1.89t/d，

可以满足生产废水处理需求。



—31—

图 4-1 项目污水处理流程图

PAC、PAM：PAC为聚合氯化铝，PAM为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为

助凝剂，通常联合使用，一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱

调节 pH。两者主要用于混凝絮凝沉淀，即物化处理工段，工业废水处理中常用。项

目 PAC、PAM投加量参照已运行的工业污水处理厂 PAC、PAM添加比例。通过投

加 PAC、PAM对综合废水进行混凝絮凝沉淀处理是国内外常见的废水处理工艺。参

照《化学生物絮凝工艺处理低浓度城市污水研究》（杨殿海、卢峰、夏四清），在以

PAM、PAC作为絮凝剂的情况下，CODcr的去除效率为 30%~61%（本项目按最低值

30%计算），SS的平均去除效率为 90%，处理后的水质可以满足回用的需求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业（HJ1034—2019）》

中“表 A.2 废弃资源加工工业排污单位废水污染可行技术参考表”，本项目采用“隔

油池+混凝处理池”处理生产废水属于可行技术。因此本项目生产废水经隔油池+混

凝沉淀池处理后回用生产是可行的。

3、生活废水依托吴川市滨江污水处理厂可行性分析

吴川市滨江污水处理厂位于吴川市大山江街道环城快速路和 633县道交叉口，建

设单位为吴川市大山江街道办事处。主要建设内容主要包含：粗格栅及提升泵房、细

格栅及曝气沉砂池、改良 A/A/O生物池、二沉池配水井、二沉池、二沉池污泥泵房、

高效纤维滤池、紫外线消毒池、出水计量井、鼓风机房、污泥浓缩池、污泥脱水机房、

仓库间、综合楼（含化验室、值班室、办公室）、门卫室、厂区管网工程、厂区照明

工程等。2020年 12月吴川市滨江污水处理厂一期工程投入运行，配套管网于 2021

年 3月建成，一期建设污水处理规模为 2.5万 m3/d，目前污水处理厂运行状况良好，



—32—

出水水质可稳定达标，目前污水处理剩余处理能力约为 2000m3/d。吴川市滨江污水

处理厂的服务范围包括教育城、大山江街道、博铺街道以及工业长廊、海港大道以东

以及创业大道以南区域，总纳污面积为 48.19km2。

本项目位于湛江市吴川市大山江那孔村坡腰地，根据吴川市滨江污水处理厂纳污

范围图（见附图 13），本项目在纳污范围内。本项目仅排放生活污水，污水量为 0.128t/

d，仅占吴川市滨江污水处理厂剩余污水处理能力的 0.0064%。且根据表 4-6，项目排

放的生活废水经预处理后可以满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和吴川市滨江污水处理厂进水水质标准较严值要求，因此项目废水依

托吴川市滨江污水处理厂处理是可行的。

4、自行监测计划

由上文对废水分析可知，项目生活污水经三级化粪池处理后经市政污水管网引至

吴川市滨江污水处理厂处理。生产废水经隔油池+混凝沉淀池处理后循环利用，不排

放。对照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）及

《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），本项目无需制定水污染物

监测计划。



—33—

5、水污染物排放核算

（1）本项目废水产排情况汇总表如下：

表 4-11 项目废水产排情况汇总表

废水

类别

污染物

种类

废水产

生量 t/a

污染物产生情况 治理设施

排放

方式

排放

去向

排放

规律

废水排

放量
t/a

污染物排放情况 标准值 达

标

情

况

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a） 工艺
处理

能力

治理效

率（%）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

生活

污水

CODCr

32

250 0.008

三级化

粪池
3t/d

20

间接

排放

吴川

市滨

江污

水处

理厂

/ 32

200 0.0064 300

达

标

BOD5 110 0.022 21 86.9 0.0028 150
SS 100 0.02 55 45 0.00144 230

NH3-N 20 0.0051 3 19.4 0.00062 30



—34—

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析

本项目运营期的主要噪声源为项目各机器运行时产生的噪声，其运行产生的噪声

值约为 75～85dB(A)。建设项目运营期间的主要噪声详见表 4-13。

表 4-13 项目主要生产设备噪声源强单位 dB(A)

序号 噪声源 数量 位置 源强 dB(A) 运行方式 治理措施
降噪效果
dB(A)

1 破碎机 3

生产车间

85 连续

选用噪声低的设

备；安装减振基

座；墙体隔声

25
2 筛分机 3 80 连续 25
3 磁选机 1 75 连续 25
4 烘干机 1 80 连续 25
5 剥皮机 2 80 连续 25
根据《环境噪声控制工程》(高等教育出版社)，墙体隔声量可高达 20dB(A)，本

项目通过选用低噪音设备、消声减震、合理布局、建筑隔声、加强操作管理和维护等

措施，其综合降噪效果可达 25dB(A)以上。

2、噪声环境预测分析